
Verze 1 Program zajištění radiační ochrany a systému řízení procesů 
souvisejících s využíváním zdrojů ionizujícího záření ve FNOL  

(směrnice č. Sm-L016, 8. vydání ze dne 1. 3. 2025)  

Příloha č. 4 Sm-L016-4 

strana 1/1 

Pokyny řidičům převážejícím zásilky s radioaktivními látkami ve FNOL 

Zásilky, jež jsou adresovány Klinice nukleární medicíny a Onkologické klinice, obsahují radioaktivní 
látky. Tyto látky jsou umístěny v olověných kontejnerech a neprodyšně uzavřeny v konzervách 
odesílající firmou tak, aby se vyloučilo ohrožení zdraví pracovníků, kteří s nimi po celou dobu 
přepravy přicházejí do styku. 

Zásilky jsou na povrchu zcela čisté, můžete je brát normálně do rukou. Záření vychází v malé míře 
z vnitřku zásilky, kde je umístěna radioaktivní látka. Záření ze zásilky nezpůsobuje radioaktivitu 
okolí – po vyložení zásilky je Váš vůz zcela čistý, bez záření. 

Záření, které vychází ze zásilky, způsobuje zanedbatelnou dávku, jelikož se zásilkou přicházíte do 
styku po velmi krátkou dobu – stokrát i vícekrát větší dávky dostáváte v běžném životě 
z kosmického záření, radioaktivity kolem nás v přírodě a při rentgenových vyšetřeních. 

Dodržujte následující zásady: 
- se zásilkami manipulujte co nekratší dobu, avšak opatrně; 
- zásilky ukládejte zadními dveřmi do prostoru vedle lehátka vozu, aby byly od Vás co nejdále;  
- při převozu zásilky nevozte jiné osoby; 
- v mimopracovní době: 

▪ v případě Kliniky nukleární medicíny si vyzvedněte na vrátnici klíče, zásilku uložte ke 
dveřím laboratoře na klinice, zamkněte a klíče odevzdejte zpět na vrátnici, 

▪ v případě Onkologické kliniky převezme z pověření LFRO zásilku služba na libovolném 
oddělení Onkologické kliniky.  

V době převážení zásilky mějte vůz označený výstražnou tabulkou (značkou), tuto položte viditelně 
na přístrojovou desku. Dojde-li k nehodě vozu, řiďte se pokyny, které jste obdrželi. 

Včasným převezením zásilek zabráníte finančním ztrátám vznikajícím v důsledku rozpadu 
radioaktivních látek a pomůžete nám zlepšovat péči o nemocné.  

Pokyny pro případ dopravní nehody  

Pokud vezete zásilku obsahující radioaktivní látky a dojde k dopravní nehodě, uvědomte o tom 
ihned  

- Kliniku nukleární medicíny FNOL tel. 588444287, 4270, 4277, 3653, resp. Onkologickou kliniku 
FNOL tel. 588444591, 58844290, 588444291 

- nejbližší policejní stanici. 

V případě, že při dopravní nehodě dojde k vážnému poškození zásilky a rozbití obsahu, 
s materiálem ve voze nemanipulujte, materiál je radioaktivní. Vyčkejte příchodu odpovědné osoby 
z Kliniky nukleární medicíny, resp. dohlížejícího radiologického fyzika dané kliniky.  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Tato příloha nepodléhá připomínkovému řízení.    
 

Neří
ze

ná
 ko

pie




